Ремонтненский отдел образования
Администрации Ремонтненского района

ПРИКАЗ
05.11.2020 г.	№ 239
О проведении муниципального этапа предметных олимпиад в 2020-21 уч.г. в Ремонтненском районе
В соответствии с  планом работы ИМЦ РОО, приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013  № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»( далее- Порядок), Положения о проведении всероссийской олимпиады школьников на территории  Ростовской области( приказ минобразования Ростовской области от 10.12.2014 № 762 ), письмом МО РО  от 09.09.2020. №24/3.1- 13520  «О  проведении совещания по организации  муниципального этапа ВсОШ»,  приказом МО РО от 30.10.2020 № 874 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021» и в целях реализации мероприятий по развитию системы с одаренными детьми :
- обеспечения единства требований в организации проведения предметных олимпиад школьников на всех этапах:
-  развития познавательных интересов школьников и углубленного изучения основ наук.
ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Определить следующие сроки проведения муниципального этапа всероссийской      олимпиады школьников

	№
	Предмет
	Дата проведения
	Время начала

	1.
	Экология
	13 ноября 2020 года
	10-00

	2.
	Физическая культура
	14 ноября 2020 года
	10-00

	3.4
	Астрономия, искусство (МХК)
	16 ноября  2020 года
	10-00

	5.
	Английский
	17 ноября 2020 года
	10-00

	6.
	География
	18 ноября 2020 года
	10-00

	7
	Обществознание
	19 ноября 2020 года
	10-00

	8
	Литература
	20 ноября 2020 года
	10-00

	9
	Химия
	23 ноября 2020 года
	10-00

	10.
	Право

	24 ноября 2020 года
	10-00

	11,12.
	ОБЖ,
немецкий язык
	25 ноября 2020 года
	10-00

	13.
	Русский язык
	26  ноября 2020 года
	10-00

	14.
	Физика
	27 ноября 2020 года
	10-00

	15.
	История
	30 ноября 2020 года
	10-00

	16, 17
	Технология, экономика
	1декабря 2020 года
	10-00

	18
	Математика
	3 декабря 2020 года
	10-00

	19.
	Биология
	4 декабря 2020 года
	10-00

	20
	Информатика и ИКТ
	 5 декабря 2020года
	10-00

2. Назначить муниципальную комиссию   МЭ ВсОШ в составе:
1.    Пожидаев С.А.- заведующий Ремонтненским отделом образования, председатель комиссии;
2. Ковалева Н.В. - зав. ИМЦ, секретарь комиссии;
3. Задорожняя И.В., зам.директора по УМР МБОУ Ремонтненской гимназии №1;
4. Цыбулевская С.В., зам.директора по УР  МБОУ РСШ №2;
5. Козкина Т.А., зам.директора МБОУ Первомайской СШ;
6. Кузьмина Т.П., зам.директора по УР МБОУ Приволенской СШ;
7. Гадаева Г.Н., зам.директора по УР МБОУ Подгорненской СШ;
8. Шарова Г.А., зам.директора по УР МБОУ Валуевской СШ;
9. Пасько С.С., зам.директора по УР МБОУ Денисовской СШ;
10. Сикаренко О.А., зам.директора по УР МБОУ Кормовской СШ;
11. Водопьянова М.Н., зам.директора по УР МБОУ Краснопартизанской СШ;
12. Пасько Е.Б., зам.директора по УР МБОУ Киевской СШ;
13. Шапошникова И.И., зам.директора по УР МБОУ Большеремонтненской СШ;
14. Рвачева Н.И., зам.директора  по УР МБОУ Богородской ОШ;
15. Арцыбашева Е.И., зам.директора по УР МБОУ Тихолиманской ОШ.
3.Провести муниципальный этап предметных олимпиад в общеобразовательных организациях, в которых обучаются участники, в соответствии  на момент проведения муниципального этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих  образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, в  том числе  постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 №16;
4.Освободить в установленном порядке обучающихся общеобразовательных организаций- участников муниципального этапа Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения муниципального этапа Олимпиады, с доведением информации до сведения родителей( законных представителей) под подпись.
   5. Во всех аудиториях задействованных в проведении муниципального этапа ВсОШ  организовать  офлайн видеонаблюдение. В состав средств видеонаблюдения входят:
- ноутбуки, оснащенные web-камерой и встроенным микрофоном или стационарный персональный компьютер, оснащенный web-камерами и микрофоном или цифровые видеокамеры, допустимо использование видеорегистраторов;
- программное обеспечение для записи видео, установленное на ноутбуках (стационарных ПК);
- источник бесперебойного питания для стационарных ПК, обеспечивающий его бесперебойную работу (при необходимости);
- монитор, клавиатура, мышь (при необходимости);
- USB-удлинитель (при необходимости);
- крепления для камер (при необходимости).
В ОО должно находиться резервное оборудование из расчета 1 ноутбук (стационарный ПК) на 4-5 аудиторий.
Средства видеонаблюдения размещаются в аудиториях исходя из следующих требований:
- камеры видеонаблюдения следует устанавливать таким образом, чтобы свет из оконных проемов не создавал фоновой подсветки для камер;
- если камер 2, их следует устанавливать в разных углах аудитории;
- высота установки камер видеонаблюдения - не менее 1,5 метров от пола;
- угол поворота камер должен быть выбран таким образом, чтобы в аудитории не оставалось «слепых» зон, были видны рабочие места всех участников олимпиады, ПК для печати ОЗ, принтер, стол раскладки заданий;
- обзор камер не должны загораживать различные предметы (мебель, цветы и пр.).
Видеонаблюдение включается перед тем, как распечатываются олимпиадные задания  или перед запуском участников в аудиторию, если он происходит раньше.
Видеозапись должна быть потоковой (без прерывания).
Видеонаблюдение завершается после того, как запечатанные конверты с работами участников организатор  забирает из аудитории.
После проведения олимпиады по поручению минобразования РЦОИ осуществляет выборочный отсмотр видеозаписей проведения МЭ ВсОШ в ОО. Видеозаписи в РЦОИ предоставляются по запросу.
Тиражирование заданий олимпиады осуществляется  в аудиториях проведения олимпиады.
Персональный компьютер, принтер, стол раскладки олимпиадных заданий должны находиться в поле зрения камер, используемых для видеонаблюдения.
Олимпиадные задания в бумажном виде запрещено выносить за пределы аудитории до окончания времени олимпиады( и участникам и организаторам)

6.Назначить Ковалеву Н.В.,зав.ИМЦ РОО  ответственным за проведение муниципального этапа ВсОШ в Ремонтненском районе.
7.Ковалевой Н.В. зав.ИМЦ РОО, передавать тексты заданий Олимпиады по защищенному каналу по системе электронного документооборота и делопроизводства «Дело» руководителям общеобразовательных организаций в 8.00.
8. Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Возложить  на зам.руководителя по УР или лицо  ответственное за проведение олимпиады ответственность за:
-сохранность и конфиденциальность заданий муниципального этапа Олимпиады в ОО :
-обеспечение информационной защиты заданий, разработанных региональными предметно- методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании заданий и исключение доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией;
8.2.Назначить организаторов в аудиториях    для проведения муниципального этапа  ВсОШ.
8.3.Назначть ответственного за информационно-техническое сопровождение муниципального этапа ВсОШ в ОУ.
8.4.Предоставлять в бумажном виде или   скан-копии олимпиадных работ участников муниципального этапа в день олимпиады методисту РОО Пушенко С.В. по эл.почте пremroo_bezopas@mail.ru для передачи им работ  на проверку жюри муниципального этапа.
9.Установить срок и место проверки олимпиадных работ: следующий день после   проведения олимпиады в 14.00 , в актовом  зале РОО
10.Назначить следующий состав комиссии для   проверки олимпиадных работ:

  Математика          Свекольникова Н.В. (председатель комиссии) – МБОУ РСШ №2
                       Черноусова Л.И.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                        Цыбулевская С.В. –зам.директора по УР МБОУ РСШ №2

             Физика      Харитонова Т.Н. –( председатель комиссии) - МБОУ РСШ №2
                                 Калинина Т.В.-  МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                                 Лапина И.И. – МБОУ Ремонтненская гимназия №1

астрономия –        . Харитонова Т.Н. ( председатель комиссии).- МБОУ РСШ №2
                                 Калинина Т.В.-  МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                                 Лапина И.И. – МБОУ Ремонтненская гимназия №1

         Химия–Мирная И.М.( председатель комиссии).– МБОУ РСШ №2
- Медная В.М. – МБОУ Ремонтненская  гимназия №1
                                - Москвитина Н.М.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1

          Биология-  Мирная И.М.( председатель комиссии).– МБОУ РСШ №2
                                  - Медная В.М. – МБОУ Ремонтненская  гимназия №1
                         - Москвитина Н.М.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1

 История        -Рубанов М.Н.( председатель комиссии) – МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                                    Иноземцева Л.Н. – МБОУ РСШ №2
                                  Задорожняя И.В. - МБОУ Ремонтненская гимназия №1

      География -   Кренделева Т.В.( председатель комиссии) - МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                         Сардак В.Н.- МБОУ РСШ №2
                      Семенякова Н.Н.- ведущий специалист РОО
     Экономика
Сардак В.Н.- МБОУ РСШ №2
Кренделева Т.В – МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                      Семенякова Н.Н.- ведущий специалист РОО

  Русский язык - Моргунова Н.В.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1(председатель комиссии)
                                      Ушакова О.В._ МБОУ Ремонтненская гимназия №1
   Белоконева С.И. – МБОУ РСШ№2
   Плужникова О.В. – МБОУ РСШ №2
 Плужникова Н.В.- зам.заведующего РОО

           Литература  -  Моргунова Н.В.-МБОУ Ремонтненская гимназия №1 ( председатель комиссии)
                                    Стеблянова Е.Ю.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                                    Ушакова О.В.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                                        Белоконева С.И. – МБОУ РСШ №2
                          Плужникова О.В.- МБОУ РСШ №2
 Плужникова Н.В.- зам.заведующего РОО

Английский язык
                                         Савченко Т.А. (председатель комиссии)
                                    -  МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                         Бочарова О.В.– МБОУ РСШ№2
                                     Пушенко Н.В.. – МБОУ Ремонтненская гимназия №1

                    Немецкий язык
 Савченко Т.А. (председатель комиссии)
- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                        Бочарова О.В. - МБОУ  РСШ №2
                      Ковалева Н.В.- зав.ИМЦ РОО
            Информатика
                                  Чежегова О.И.( председатель комиссии) – МБОУ Ремонтненская гимназия №1         Шубаева Н.И.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1                                                                                                   Мордасов А.А.– МБОУ РСШ №2
    Пушенко С.В.- методист РОО
Экология      - Мирная И.М.( председатель комиссии) - МБОУ РСШ №2
                      -  Москвитина Н.М.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                      -   Ковалева Н.В.- зав.ИМЦ РОО
Обществознание
                              Пожидаев С.А. -  (председатель комиссии)  зав.РОО
                            Задорожняя И.В.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                            Рубанов М.Н.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                            Иноземцева Л.Н.- МБОУ РСШ №2
Право                  Пожидаев С.А.- Заведующий РОО( председатель комиссии)
                               Задорожняя И.В.- МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                              Иноземцева Л.Н.- МБОУ РСШ №2
Физкультура       Волохов А.И.– ( председатель комиссии)  МБУДО     Ремонтненская  районная ДЮСШ
Волохова  Т.В.    –  МБУДО  Ремонтненская районная ДЮСШ
            Пушенко С.В.- методист РОО
ОБЖ  Журбицкий В. А. – (председатель комиссии) МБОУ Ремонтненская гимназия №1,
         Сергеев В.С. – МБОУ РСШ №2
        Арцыбашева Е.П.- методист РОО
Искусство (МХК)
           Белоконева С.И. – (председатель комиссии) – МБОУ  РСШ №2
                    Моргунова Н.В – МБОУ  Ремонтненская  гимназия №1
                      Лепетюхина М.С.- ведущий  специалист РОО
            Технология
                        Пожидаева О.В.  ( председатель комиссии)  – МБОУ Ремонтненская гимназия №1
                         Зыкова А.Н.- МБОУ РСШ №2
                       Арцыбашева Е.П.- методист РОО

.	         11. Контроль   за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                            С.А.Пожидаев
Приказ подготовлен
Ковалевой Н.В., зав.ИМЦ
31-3-61